emparons-nous du Seigneur, car il est la voie; efforçons-nous, comme des voleurs, de le dépouiller de ses biens; empressons-nous de lui enlever son royaume, ses trésors, la vie éternelle. Il est si riche et si généreux, qu'il n'oppose ni refus ni résistance, et qu'après avoir tout donné, il n'en possède pas moins tout. Il faut l'attaquer fortement, non pas avec l'épée ou avec le bâton, ni à coups de pierre; mais par la douceur, les bonnes œuvres, la chasteté. Voilà les armes que doit employer notre foi. Mais afin de pouvoir nous en servir pour cette lutte, commençons par faire violence à notre corps, combattons ses vices, nous recevrons ainsi la récompense de nos vertus; car nous devons commencer par régner sur nous, si nous voulons nous emparer du royaume du Sauveur, et du Sauveur lui-même (1).

Regnum cœlorum vim patitur. et violenti rapiunt illud : Le royaume des cieux veut qu'on l'emporte d'assaut; et il n'y a que ceux qui le prennent ainsi qui s'en rendent maîtres. Le ciel est élevé..., la voie en est étroite..., épineuse..., pleine de dangers..., d'ennemis...; elle est escarpée..., etc. Voyez ce qu'ont fait les martyrs..... *Violenti rapiunt illud*..... Il faut imiter le courage du soldat qui donne l'assaut. Si, pour un peu d'ambition, de gloire ou d'honneur, le soldat déploie une énergie, un courage héroïque; si, pour conquérir une couronne périssable, il s'expose à mille peines, à mille privations, à mille genres de mort, combien le chrétien ne doit-il pas déployer de zèle, de force, de constance, pour obtenir une gloire éternelle, une couronne qui durera toujours.

La céleste Jérusalem est appelée la ville de la force : *Urbs fortitudinis* (Isai. xxvi. 1), parce que 1^o il faut de la force et du courage pour y entrer; nul ne peut y pénétrer sans ces deux vertus : le ciel est la patrie des hommes forts et robustes; 2^o parce que la Jérusalem

(1) *Vim faciamus Domino, non compellendo, sed flendo; non provocando injuriis, sed lacrymis exorando; non blasphemando per superbiam, sed per humilitatem moriendo. O beata violentia, quæ non indignatione percutitur, sed misericordia condonatur! Beata, inquam, violentia, quæ vim patienti bonitatem elicit, et utilitatem tribuit inferenti. Quo quis enim violentior Christo fuerit, eo religiosior habebitur a Christo. Aggredimur in itinere Dominum, siquidem ipse est via, et more latronum, suis eum spoliare nitimur; cupimus illi auferre regnum, thesauros et vitam. Sed ille tam dives et largus est, ut non abnuat, non resistat; et cum omnia dederit, nihilominus omnia possideat. Aggredimur illum, non ferro, non fuste, non saxo, sed mansuetudine, bonis operibus, castitate. Hæc sunt arma fidei nostræ, quibus in congressione certamus. Ut autem his armis uti in vi inferenda possimus, ante, corporibus nostris quodammodo faciamus vim, expugnemus membrorum vitia, ut virtutum præmiæ consequamur: prius enim ipsi regnare debemus in nobis, ut regnum possimus diripere Salvatoris (Serm. v).*